Кемеровская область - Кузбасс
Тяжинский муниципальный округ

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление

От

О создании наблюдательного Совета по оказанию
помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения
свободы, и содействию их социальной реабилитации

на территории Тяжинского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях осуществления мероприятий государственной программы
Кемеровской области-Кузбасса «Обеспечение безопасности населения Кузбасса»
на 2014-2024 годы, утвержденной постановлением Коллегии Администрации
Кемеровской области от 13.09.2013 №375, муниципальной программы
Тяжинского муниципального округа «Обеспечение безопасности населения.
Профилактика правонарушений в Тяжинском муниципальном округе на 2022-2024
годы», утвержденной постановлением администрации Тяжинского
муниципального округа от 13.04.2022 №88-п, Уставом Тяжинского
муниципального округа:

1. Создать наблюдательный Совет по оказанию помощи лицам, отбывшим
наказание в виде лишения свободы, и содействию их социальной реабилитации
на территории Тяжинского муниципального округа.

2. Утвердить положение о наблюдательном Совете по оказанию помощи
лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействию их
социальной реабилитации на территории Тяжинского муниципального округа
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу:

3.1. постановление администрации Тяжинского муниципального округа от
24.08.2020 № 183-п «О создании наблюдательного Совета по оказанию помощи
лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействию их
социальной реабилитации на территории Тяжинского муниципального округа»;

3.2. постановление администрации Тяжинского муниципального округа от
19.01.2021 № 13-п «О внесении изменений в постановление администрации
Тяжинского муниципального округа от 24.08.2020 года № 183-п «О создании

наблюдательного Совета по оказанию помощи лицам, отбывшим наказание в
виде лишения свободы, и содействию их социальной реабилитации на
территории Тяжинского муниципального округа»;

3.3. постановление администрации Тяжинского муниципального округа от
01.10.2021 № 220-п ««О создании наблюдательного Совета по оказанию помощи
лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействию их
социальной реабилитации на территории Тяжинского муниципального округа».

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования путем
вывешивания на информационных стендах в здании администрации Тяжинского
муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав
Управления по жизнеобеспечения и территориальному развитию Тяжинского
муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Симахина Ирина Львовна
Тел.: 8(38449) 28-9-53

Приложение
Утверждено

постановлением администрации
Тяжинского муниципального,округа

от/Г^Х - /У .

ПОЛОЖЕНИЕ
о наблюдательном Совете по оказанию помощи лицам, отбывшим
наказание в виде лишения свободы, и содействию их социальной
реабилитации на территории Тяжинского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о наблюдательном Совете по оказанию помощи
лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействию их
социальной реабилитации на территории Тяжинского муниципального округа
(далее - Положение) определяет деятельность наблюдательного Совета по
оказанию помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и
содействию их социальной реабилитации на территории Тяжинского
муниципального округа (далее - Совет).

1.2. Совет является координационным органом Тяжинского муниципального
округа, обеспечивающим согласование взаимодействия администрации
Тяжинского муниципального округа и ее структурных подразделений,
общественных организаций и правоохранительных органов для осуществления
функций по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения
свободы.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
федеральными законами, законами и нормативными правовыми актами
Министерства юстиции Российской Федерации, других министерств и ведомств,
распоряжениями Администрации Кемеровской области-Кузбасса, нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления Тяжинского муниципального
округа и настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Координация деятельности структурных подразделений администрации
Тяжинского муниципального округа, правоохранительных органов, других
организаций и учреждений, заинтересованных и влияющих на решение
социальных проблем лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

2.2. Комплексная деятельность по оказанию социальной помощи и поддержки,
содействие в трудовом и бытовом устройстве лицам, освободившимся из мест
лишения свободы.

2.3. Обобщение и анализ результатов выполнения действующего
законодательства по предоставлению установленных льгот, осуществлению
адресной социальной поддержки освободившимся из мест лишения свободы.

2.4. Оказание правовой и консультативной помощи лицам, освободившимся из
мест лишения свободы.

2.5. Обеспечение взаимодействия с общественными и религиозными
организациями, средствами массовой информации в решении социальных
вопросов лиц, освободившихся из мест лишения свободы, в том числе трудовом и
бытовом устройстве.

3.Функции Совета

Для реализации основных задач Совет осуществляет следующие функции:
| 3.1. Анализирует состояние бытового и трудового устройства лиц, отбывших

наказание в местах лишения свободы, разрабатывает мероприятия, принимает
меры для улучшения обстановки по данному вопросу.

3.2. Рассматривает на своих заседаниях вопросы, связанные с бытовым и
трудовым устройством, профессиональным образованием, совершенствованием
медико-санаторного обслуживания лиц, отбывших наказание в виде свободы, с
заслушиванием руководителей функциональных, территориальных органов
администрации, предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм
собственности, общественных организаций.

3.3. Осуществляет иные функции, вытекающие из задач Совета.

4. Взаимодействие

В пределах своей компетенции Совет взаимодействует с учреждениями
ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу, органами внутренних дел,
подразделениями Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по
Кемеровской области-Кузбассу, образовательными организациями, учреждениями
здравоохранения, органами социальной защиты населения, подразделениями
сфере труда и занятости населения, центрами по социальной реабилитации,
департаментом по взаимодействию с уголовно-исполнительной системой,
комиссиями по профилактике правонарушений, по делам несовершеннолетних и
защите их прав, общественными и религиозными объединениями, средствами
массовой информации, с организациями различных форм собственности и
другими органами и подразделениями по вопросам социальной обустроенности
лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

5. Права Совета

5.1. Рассматривать вопросы в пределах своей компетенции и принимать по
ним решения.

5.2. Привлекать соответствующие структурные подразделения
администрации Тяжинского муниципального округа, организации и учреждения
округа для обеспечения выполнения принятых им решений, осуществлять анализ
социальных проблем и разрабатывать предложения по их решению для лиц,
освободившихся из мест лишения свободы.

5.3. Запрашивать у структурных подразделений Администрации
Правительства Кузбасса, органов местного самоуправления, государственных
учреждений и организаций информацию по вопросам, входящим в компетенцию
Совета.

5.4. Приглашать на заседания Совета руководителей и должностных лиц,
заслушивать их отчеты, предложения по решению социальных вопросов лиц,
освободившихся из мест лишения свободы.

5.5. Осуществлять контроль за выполнением решений Совета.

6. Организация деятельности Совета

6.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и
членов Совета.

6.2. Руководство и организацию деятельности Совета осуществляет
председатель, в его отсутствие заместитель.

6.3. Персональный состав Совета, изменения в состав Совета утверждается
распоряжением администрации Тяжинского муниципального округа.

6.4. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов на
заседаниях.

6.5. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с ежегодными
планами работы, которые принимаются на заседании и утверждаются ее
председателем.

6.6. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
полугодие.

6.7. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее
половины ее членов.

6.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколами,
которые подписываются председателем Совета и секретарем Совета. Решения
Совета являются рекомендательными для функциональных, отраслевых,
территориальных органов администрации, предприятий, учреждений, организаций
округа.

6.9. Секретарь Совета осуществляет организационно-техническое, правовое,
информационное и документационное обеспечение деятельности Совета.

7.0. Секретарь Совета осуществляет подготовку необходимых документов и
аналитических материалов к заседаниям Совета, оформляет протоколы
заседаний Совета, осуществляет контроль за выполнением принятых Советом
решений, участвует в подготовке докладов главе Тяжинского муниципального
округа и информационных материалов для председателя Совета.